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INDUSTRIELLT LEDARSKAP OOH SOOllL KONTROLL. 

Föredrag i Malmö 
den 21/4 1941. 

Några synpunkter i anledning av krisens erfarenheter. 

I alla länder har man under de senaste ären kunnat iakttaga en ut

veckling i riktning mot ett ökat samhälleligt inflytande över näringslivet. 

I olika. länder har dock denna utveckling fort skri di t olika. långt och tagit 

olika farmer. I Ryssland har ju en fullständig statssocialism genomförts, 

som innebär, att staten centralt planlägger och dirigerar hela det ekono

miska. livet. I Tyskland har utvecklingen ! å:e'& ftM'_ete gått ~ långt i 
S~411.. 
~ riktning, ehuru näringslivet har f ått behålla en något större själv-

ständighet i sitt färhållande till statsmakterna. Även i Amerika, som star

kare än !lAgat annat land hAll i t fas t vi d det fria företagandet, har man se

dan krisen i början på 30-talet fått beVittna, hur statens ingrepp i nä

ringslivet blivit alltmera omfattande. Saoma tendenser kunna i växlande 

form iakttagas i andra länder. Utvecklingen h.U" givetvis påskyndats av 

kriget, men tendensen var redan före kriget så klart utpräglad och statens 

ingripanden ha blivit så djupt rotade, att det väl knappast kan råda något 

tvivel am att man står inför en utveokling, sam kommer att fortsätt a även 
efter kr~et, även om krigshushållningens sorgligaste utväxter komma att 

skäras bort. 

Derma .ltveckling mot ökat samhälleligt inflytande, vidgad social kon

troll, övcrnäringslivet och då även över industrien, har försiggått så 

snabbt, att men velat beteckna den som en andra industriell revolution, en 

motsvarighet till den f örsta industriella revolutionen vid den moderna in

dustriens första genombrott. Orsakerna till denna utveckling ligga givet

vis djupt nedlaeda i den ekonomiska och p0litiska utvecklingen. Den kände 

amerikanske nationalekonomen John Maurice Clark, som behandlat utvecklingen 

i Amerikas Förenta Stater i sin bok "Social Control of Business" har pekat 

på ett par grundläggande orsaker. Främst bland dessa faktorer sätter han 

den tekniska utvecklingen, som lett till indus triens organisation i större 

enheter. Dossa enheters åtgärder ha blivit aven sådan storleksordning och 

fått en sådan betydelse för hela samhället, att det blivit nödvändigt att 

öka den samhälleliga kontrollen över dem. Den tekniska utvecklingen ligger 

ju även under de konjunkturrörelser, som känneteckna ett industrialiserat 

samhälle , och kan därför även betraktas som en orsak till de statliga in

grep~ som ägt rum för att övervinna de ekonomi!:lka depressioneraa. Som en , 
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andra faktor pekar Clark på demokratiseringen av samhället, som lett till 

en annan syn på näringslivets ställning. Industriproduktionen betraktas 

icke längre, framhåller han, som ett självändamål utan san ett medel för 

att upnå vissa samhälleliga målsättningar. Det har då blivit en naturlig 

sak, att samhället utövar en viss kontroll över näringslivet i syfte att 

tillse, att dess målsättningar uppnås i möjligaste mån. De målsättningar 

det här gäller kunna vara av olika slag. Till en betydande del kunna de 

samrmnfattas under rubriken: att maximera la.ndets nationalinkomst. Men mål

sättningen kan ju även gälla exempelvis sysselsättningen av arbetskraften 

eller äga en rent sooialpolitisk innebörd. 

Även om Sverige före kriget måste betraktas som ett föregångsland 

särskilt på konjunktur- och penningpolitikens område, torde man likväl kun

na häVda, att samhällets inflytande över näringslivet då var relativt be

gränsat. Jag bortser då från det förhållande, som uppmärksammats mycket i 

utlandet och särskilt då i Amerika, att de s.k. "publio utilities", järn

vägar, kraftverk, vatten- och gasverk eto., i allmänhet befinna sig i sam

hällets ägo - ett förhållande som vi här i landet finna hel t naturligt och 

knappast tillmäta någon större betydelse som ett te oken på socialisering 

av näringslivet. 

Kriget har emellertid nödvändiggjort en rad våldsamma statliga. ingrepp

i näringslivets frihet. Vad man i detta avseende fått bevittna under det 

gångna året kan med fog beteoknas som revolutionerande. Industriens råva

ror ha ransonerats, rätten till fri import och export har begränsats genom 

olika förbud och därpå stödda regle~inga.rt industriprodukternas priser ha 

bl iv it f öremål f ör en allt längre i detalj driven kontroll. Företagens 

rätt att disponera över sin vinst har begränsats genom en kraftig skärp

ning av skattetrycket. Upprustningen har mer eller mindre tvångsvis med 

förhandsrätt tagit i ansprAk den industriella kapaciteten •. Därmed ha en

dast de viktigaste begränsningarna i industriens rörelsefrihet blivit nämn-

da. 

Trots alla dessa ingrepp kan man emellertid med skäl hävda, att indu

striens utveokling fortfarnnde i främsta rummet är beroende av de enskilda 

företagens ooh företagarnas insatser. - Det paradoxala är, att samtidigt 

med att samhället kraftigt utsträckt sitt inflytande över industrien har 

väl aldrig värdet av indus triens egna. insatser skattats så högt inom alla 

l~er, icke minst bland dem, som leda statens ekonooliska politik. Förkla

ringen är väl närmast den, att man ju mer man nödgats skrida till statliga 

ingrepp i näringslivets frihet, desto mer tvingats till insikt om de svårig-



heter, som möta att på ett effektivt sätt bemästra industriens mAneekif
tanae problem och att kunna lSverblicka eller än mindre l~Ba dem frin en 

oentral punkt, såsom staten bar för sed att göra. - Man har sålunda allde

les missuppfattat det nuyarande läget inom svensk industri, om man räknar 

med att dess utveckling helt är beroende av nlgon form av "staatliohe Len

kung". Ken otvivelaktigt har den ram, som staten och samhället uppdragit 

krillg näringslivets fria rörelser. blivit mycket snävare än tidigare. Det 

har di. också. blivit ett problem i de kretsar, som handha ledningen av sta

tens ekonomiska politik, hur denna snävare gränsdragning skall kunna före

nas med största möjliga rörelsefrihet och med ett initiativkraftigt indust· 

riellt ledarskap, utan vilket man icke anser sig kunna bemästra de stora 

pUrestningar, som möta vå:r industri under det nuvarande 'Världskriget. Stri 

ven att fijrverkliga detta dubbla syfte har påverkat de samhälleliga åtgär

der, som nu ansetts nödvändiga, pi två olika sätt. rör det första har man 

sökt - om med större eller mindre framgång 1 stort sett skall jag låta va

ra osagt - att så begränsa de statliga ingreppen och giva d.em en så Smidig 

form, att de väsentliga samhälleliga intressena kunna tillgodoses med min

sta möjliga uppoffring av rörelsefriheten för de enskilda företagen. I 

snart sagt varje fall, där det gällt ett statligt ingrepp i näringslivet, 

har man ofta i det fria näringslivets intresse avstltt från längre glende 

ing!:oepp, om blott ioke detta har fätt till följd allt för llngt gående upp

offringar av vitala samhällsintressen. Trots detta har det knappast kunnat 
undgb, att näringslivets initiativkraft och företagsamhet har mAst dämpas 

av alla de statli€,& ingreppen. Det har därför, för det andra, blivit nöd

vändigt att komplettera. dessa ingrepp med ltgärder, som direkt syfta till 

att stimulera näringslivet till nya initiativ och ny företagsamhet. Jag 

skall här med några exempel söka. Visa, under vilka former detta skett och. 

vilka principer far den statliga 'f'erksamheten. san därV'id mer eller mindre 

medvetet ha utformats. Det är m6jligt, a~t den formulering aT dessa prin

oiper t sam jag här koomer att ge ,icke skulle godk:ä.nnasav dem, som leda 

statens ekonomiska politik. Vad jag härl'ar att säga fAr sålunda endast 

fattas som uttryck för vad en nationalekonom ansett sig kunna iakttaga un

der sin verksamhet 1 krisförvaltningen. 

Att jag ansett dessa f6rhlllandenvärda att uppnärksamna,s; beror gi

vetvis icke därpå, att krisadminietrationen i och far sig skulle vara värd 
nA&ot större intresse, men det torde vara ofrånkomligt, att de åtgärder, 

som Tidtaga,s under kriget, komma att sätta spAr i näringslivet. Därjämte 
tarde det vara av vikt att söka tillgodogöra sig de lärdomar rBrande för

hAllandet mellan industriellt ledarskap och social kontroll, san kunna. 

dragas under de experiment med statsingrepp, .om nu mäete fCSretape i stor 
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skala här i vårt land. Måhända kunna dessa lärdomar bli av värde, när 

industrien åter kunna.t skaka av sig krisadministrationens börda och vi 
åter, s an man får hoppas, skola få bör ja s örj Et för vår industris utveok

lingunder fredl~a förhållanden. 

Vdtt första exempel skall jag välja från den nuvarame regleringen 

av exporten. Som bekant äro flertalet exportvaror för närvarande föremål 

f ör exportf ärbud, och export är då endast möj lig efter särskil t tillstånd 

frl!n statens handelskommission. Syftet med denna. reglering har i frärnsta 

rummet varit att trygga den egna försörjningen med de varor, som äro före

mål för export. Expurtregleringens syfte är emellertid även att tillse, 

att största möjliga utbyte av exporten erhålles, i den mån vår egen behovs

täckning medger en sådan. Det är givet, att i sistnämnda hänseende de en

skilda exportörernas intresse i hög grad ~alIllIia...1'lfal1er med sal'l'lhällets. Ex

portörerna. ha ju intresse av att f å ett s& högt pris för sina varor som 

möjligt, och därmed förbättras i a.llIli.änhet ocks& den bytesrelation, i vil

ken exportvarorna stå till importvarorna. Fall uppstå emellertid ofta,då 

samhällets intressen på denna punkt bryta sig mot de enskilda exportörer

nas och då därför ett ingrepp från statens sida i exporthandeln blir moti

verat. En sådan intressemotsättning kan exempelvis uppstå, när den export, 

som är möjlig, är begränsad till relativt små kontingenter. De svenska 

exportörerna kunna dA i konkurrens med varandra driva ned priserna på ex

portvarorna till en alltför låg nivå. Ett annat fall av intressemotsätt

ning int~äder, då exportörerna uppträda på exportmarknaderna med ur svensk 

synpunkt ' värdefulla varor utan att tillse, att en gynnsam kompensation i 

form av importvaror kan erhållas, vilket givetvis måste betraktas som ett 

önskemål ur samhällets synpunkt. Med hänsyn till de olägenheter, som på 

detta sätt uppstå vid en fri exporthandel, kunded.et synas motiverat t att 

en tvångs organisation genomfördes på exportmarknaderna, som ställde expor

törerna under statens kontroll. Detta kunde exempelvis ske därigenom att 

exportörerna tvingades att ansluta sig till en export förening inom bran

schen, som sedan skulle efter statens direktiv göra upp avtal med den ut

ländska motparten. Vid den hittillsvarande tillämpningen av exportregle

ringen har man emellertid av hänsyn till exporthandelns frihet och den in

dividuella företagsamheten inom denna icke velat slå in på denna linje. 

Man har menat, att exporthandelns utveckling skulle bli lidande av, att 

man på detta område förkvävde det enskilda initiativet och kopplade av det 

enskilda företagets vinstintresse. Y.an, har menat. att denna skada skulle 

bli särskilt stor, när det gällt mera svårätkanIiga marknader, där den en-
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skilde exportören ofta kan utföra ett pioniärarbete, oCh överhuvud export 

B,V lwalitativt mera differentierade varor, för vilka konkurrensen i kva

litet spelar en betydande roll. Icke heller för de mera standardiserade 

stapelvarorna, som a.vsättas på för den enskilde exportören lätt åtkomliga. 

marknader, har man velat taga steget till en tvångsorganisation, även om 

detta ur samhälleliga synpunkter ~kulle medföra vissa unnenbara fördelar. 

lAS.n synes på sb.dana marknader i stället kunna. inskränka sig till att med 

stöd av exportregleringen söka f å till stånd en viss form av ledarskap 

fö~ den ledande organisationen inom branschen. Då samma sätt sam inom den 

amerikanska stålinduotrien ett antal företag, som behärska en mindre del 

av marknaden i :pr isfrågor, f tilja den dominerande sttltrusten, ett förhål

lande s om i den ekonomiska litteraturen beteclrnas som "price-leadership", 

skulle den enskilde exportören ha rätt att utanför organisationen del taga 

i exporten , om han blott icke underskrider de av den_ledandeexportorga

nisa tionen uppg jorda prisvillkor en. :::-å öyriga exportmarknader, som äro 

mera svElrätkomliga eller där varorna äro kva litativt differentierade, har 

ma.'1 sökt tillgodose de samhlilleliG'a intressena enbnrt genom upplysnings

verksamhe t och anvisningar till den enskilde exportören. Dessa anvisning

ar kunna avse att rdrhindra honom att uppträda på exportmarknaden före el

ler under pågående handelsförhandlingar samt avstyra utbud av exportvaror 

till priser, som äro allt~dr lf~a i förhållande till gällande impartpri~r. 

De ingrepp på exportmarknaden, som jag här berört, avse tydligen att 

i samhällets intresse i viss män begränsa den enskilde exportörens möjlig

het till kol)kurrens både vad gäller ti dpunkten för utbuden och villkoren 

för exporten för a tt därigenom uppnå bäste möjliga utbyte av vår export

hp.ndel. På hemmamarknaden kan ur samhällets synpunkt ett rakt motsatt 

intres se göra sig gällande. Sanlhäl1et ha r hä.r intresse av att konkurren- · 

sen mellan f'öretagen ökas, så att den enskilde tillverkaren drives till 

att förbättra sina produkters kvalitet och slinka deras pris. Den r åvaru

~ansonering, som införts på ett flert al industriella områden, har emeller

tid i allmänhet fått en sådan utformning, att den i stället för att sti

mulera till konkurrens förstärkt den tendens till kartellisering av nä

ringslivet, som statens hjälp förutan varit så framträ dande i svenskt nä

ringsliv under de senaste årtiondena. Att råvaruransoneringen f ått denna 

ur samhällelig synpunkt mindre gynnsamma verkan, beror därpå att rMn hit

tills i allmänhet har fördelat r åvarorna. genom kontingenter t som ställts 

i relation till företagets tidigare f"orbrukning av r &.varor. Företagen ha 

därigenom betagits varje utvecklingsmöjlighet, i den mån de varit beroende 
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av råvaran ifråga. Att köpa kontingenter från ett annat företag, även om 

detta. i ekonomiskt-tekniskt avseende varit underlägset, torde i a.llmärJlet 

ha varit OJII.öjligt t eftersom företagen, bl.a. på grund av sina fasta. kost

nader f ha.ft det allra. största intresse av att hålla produktionen i gång, 

även om detta endast kUn..'lB,t ske i begränsad utsträckning och rå. ett där- . 

f ör också ofta oekonomiskt sätt. KontingenterLflgsmetoden har också i be

tydande utsträckniI\$ använts, när det gällt militära leverHnser, och har m 
i detta fall förhindrat en verklig konkurrens rrel1a.'l leverantörerna.. Pri

set har i stället fått fastställas på grun(1v8,1 av kostnadskalkyler, som 

ofta icke ej ort rättvisa åt de bästa företagens möjlighet att framställa 

varorna billigt.. Denne" ogynnsarama inverkan eN råvaruransoneringen har upp

märksammats i växande grad, allteftersom tillg&.ngen på råvs,ror, ju längre 

avspilrrningen vs,rat, blivit 811 tmera begr?nsad. Därmed har det också i 

växande utsträckning blivit nödvändigt att på olika om:råden icke endast 

r ansoMrn r~va.rorna utan iiven anvendningcn av de färdiga :produkterna hos 

olika, förbrukare. En förutsättning har därigenom skapats för att åter få 

till stånd en konJrurrens mellan företagen om markne.den. Råvaruförbrukning

enbehöver nämligen icke längre begrånsas genom direkta åtgärder utan kan 

till sin totala volym effektivt hlil1as nere genom reglering av den mängd 

av ransoneringskuponger eller licenser, 80m släppas ut i marknaden. För

d.elningen av råvarorna mellan producenterna, kan, när en sådan spärr finnes 

för den t ot ala råvaruförbrukningen ,hel t enkel t bestä.'nmas genom företagens 

konklurrens om de rPJlsoneringskuponger, som va~Åra upp från konsumenterna 

via handeln till dE-n ursprunglige producenten. Det blir då ater möjligt 

för ett enskilt företag att genom förbättrad kvalitet eller sänkt pris er

övre en större ö.el av marknaden. Otänkbart är väl icke, att denna möjlig

het, när råvarutillgången är begränsad, ken leda till en intensifiering 

av konkurrensen inom branscher, där den tidigare genom kartellavtal varit 

starkt begränsad. PA S8lllIl1a. sätt har man kunnat förfara, n~ir det gäll t 

mili tära beställningar; den totala råvarufarbrukningen är ju här begrän

sad till sin kvantitet. Tack Vare den minskade bE'laatningen av industri

ens kapacitet har man här kunnat taga ett stee tillbakamotd.et gf<mla an

budsförfare.ndet, 80m trots allt ledde till relativt låga priser. 

De exempel jag här senast anfört visar, av vilken genomgripande be

tydelsE' för näringslivets utveckling det är, att de nödvändiga. samhälle

liga ingrepyen få en sådan utformning, att de i största möjliGa mån sttmu

lera det enskilda företagets initiativ och premiera. dess effektivitet. 

Jag kommer så till det, som väl kan sägas utgöra kärnan i vad man 
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betecknar som den industriella företagsamrleten, nämligen företagens strä

van att utveckla sin produktion och leda in den på nya banor samt i sam

band , därmed taga de riSker, som äro förenade med de kapitalinvesteringar, 

vilka modern företagsamhe't i allmänhet påfordrar. Det torde väl knappast 

förnekas från något håll, att raden av statlib~ ingrepp i detta avseende 

verkat hämmande på företagsamheten. Jag tänker då i främsta rummet på 

den skärpta beskattningen, kontrollen av produkt-priserna samt alla reg

leringar av råvaruförbl'ukningen och utrikeshandeln. Dessa hinder för fö

retagsamheten fogas till dem, som resa fi av avspärrningen och riskerna för 

hastiga omkast.ningar av marknadsläget som en följd av krigets utveckli.ng. 

~amhället har emellertid intresse av att företagsamheten hålles up~)e för 

att bereda sysselsättning och förbättra försörjningen~ Det h:,r därför 

varit nödvändigt att från samhällets sida också ge flAt stimulans till en 

utveckling av produktionen genom ny företagBa.'llhet. Detta, har skHtt i oli

ka former. 

I första hand har det ofta gällt att undp~öja företagens svårighet 

att överhuvud taget överblicka marknadsläget och 8-enomskåda innebörden av 

alla de regleringar, som staten företager, Den b~sta överblicken i detta 

avseende besitter naturligt nog det statliga r-egler:L'1gsoI'ganet, i detta 

fall industrikommissionen, som ju på olika omr&den gör upp planer för för

sörjningen med industrivarorpä ganska lång sliet. Från detta statliga or

gans sida har'det därför i flera fall varit möjli6~ ~tt ge en stimul~~ 

till ny produktion helt enkelt genom att lämna upplysningar rörande för

sörjningsläget och industripolitikens allmiinna. riktlinj0r. Företagen ha 

också vid överläggningar med industrikommissionen kunnat f~ sina planer 

till nyproduktion ventilerade. Det statliga organet har i sädant sa~

hang kwmat uttala sin anslutning till att en sådan produktion borde tagas 

upp. Det enskilda. företaget har därigenom också kunnat förvärva en viss 

trygghet om att erhålla det statliga organets stöd, om svurigheter senare. 

skulle uppstå. Detta -är den enklaste men i många fall en tillrä.ckligt 

effektiv metod för att genom statlig påverkan stimulera till ny företag

samhet. 

I många fall har det viaa.t Sig, att upptagande av ny produktion 

kunnat hindras av svårigheter vid förhandlirlgar med andra företag eller 

med statliga verk rärande de priser, som skola gälla för de rAvaror, den 

kraft och de transporter, som behövas för den nya produktionen. Det har 

då visat sig, att det statliga organet genom sin cent:I'Hla ställning kun

nat effektivt medverka, till att uppnå för den nya produktionen tillräck-
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ligt gynnsamma villkor. Det statliga org8net har därvid kunnat utnyttja 

påtryckningsmedel. 80m ej stA det enskilda företaget till förfogande. 

I andra fall har det emellertid visat sig nödve.nå.igt att genomföra 

vissa ekonomiska lättnader f"ör den nya produktionen för att denna skulle . , 
kunna komma till stånd genom enskild företflt.~sa.m.'lJ.et. 

När det ~dllt ny militär produktion har i många fall omfattande in

vesteringar varit nödvändiga, vilkas rl1ntabilitet va.rit b eroende av kri

gets varaktighet. Genom att taga hänsyn diirtill vid prissättningen i form 

av höjda. avskriv.ainc;skostnader har det blivit möjligt för de enskilda fö

retagen e t t t [l.[r..'t de med de nya investe:ri.ngurna förbund na riskerna • 

. Ett s3rskilt hinder för all nyprod.uktion har den nya krigskonjv.nk

turskatten bildat~ Som b~kant framlac.e ,rofesso!' Lindahl n1:lr krigsf:on

junktursJr.atten först införd.os ett fcrsla{; till utformning, som innebar, 

att endast s åaR!'! merinkomst skulle 1::8sknttns, SOOl hade upJstått genom en 

prisstegr:i..ng utöver stegringen av fi)ret &..f2'e ts kostnader. På. grund av skat

teteYJlieke. skäl har det t:vvärr ansetts omöjligt ett genomförs, detta för

s lag • . Följden har blivH, att de företag, som öka sin produktion och där

mod även sin v :L."ls t, straffas genom ett skärpt skattetryck. Särskilt i 

fråga om utnyttjand.et av naturtillgångar, Sf..som skogar och malmfyndighe

ter. har otvivelaktigt denna utformning 8,,\r krig'skonj unkt vxskat t en ",rerkat 

starkt här:unande på företagsamheten. Det har i s~.dana. fall synts helt me-

l ningslöst att frigöra kapitaltillgångarna" då deras vt.irde vid nu gällande 

~ beskattl"..ingsformer i det ns,rmaste helt In&ste avstfis till staten. Liknan

de hinder för förete,gsrunheten har emollertid d',n I:\\Ta skatten rest även i 

andra fall. Det har därför visat sig ni:idvfuldigt att öppna en väg för 

sIcuttebefrielse i sådana fall, då en utvidgning av produktionen ur sam

hälleliga synpunkter måste anses vara. önskvärd. Riksdagen har också läm

nat Kungl. Maj:t fullmakt att från fall till fall medge s~d8,n skattebefri

else. Detto. har exempelvis kunnat ske i den formm, att företaget beretts 

möjligheter att göra. extra stora I'tvekrivning&_r, svar~md.e mot de riskfyllda 

investeringar, som va,rit nödv&ndiga fer att få ?roduktionen till stil'J.d. 

~å detta s&.tt ha r krigskonjunkturokatten kommit att verIm som ,ett d.ll, 

som i stort sett häller tillba.ka dl"n ns-a företagsam1:'l.eten men scm tack vare 

den befrielse, som kan lä."Ilrta8, slä.pper fram sädan nyproduktion, som ur 

samhällets synpunkt anses cnslcrärd. 

Ufu' det gällt sådan ny produktion, som i hög grad varit beroende av 

uvspiirrningskonjunkturen, ha emellertid de åtgF.irder je,g här nf.~mnt ofta. 

icke v:;rit tillrä.ckliga för att stimulera till ny produkti. fm. I vissa 
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fall har man aL val t att starta prod.uktion i statlig regi. På detta sätt 

ha tillkoomlit de statliga skiffer-, torv- och gengasbolagen. Det har 

emellertid i allmänhet vis&t sig lämpligt att söka få till stånd den !\ya 

produktionen inom r am01. för redan bestående industriföretag, villr..a. ha den 

organisation och erfarenhet, som är nödvändig för produktionens genomfö

rande. Detta hECC blivit möjligt därigenom att staten överta.git en del aY 

den ri;:;k, som Ul.' förknipr'8.c med de nödvändige. investeringarna. Vanligen 

har <lett" skett på det v:!.set, att steten för en kortare eller längre peri

od köpt den nya pl'oduktionf.,n till ett så högt pris - vanligen icke över

stigande d.et gi.Hlande TI1a.I'Y,-'1adspriset - ~,tt det netto, som uppstått på des

sa leveranser; i tilh~::3cklig grad tåekt de berä.knade investeringskostna

derna. St a t ens r;:ne-c1t=;err:nnt h8,r s~lll.'1d8. fått en sådon form, att st~l,ten 

övertager en d i..?1 ~:V :dskcn att k.riget tar slut och varupriserna falla. in

nan de IVå. anEiggninC2.:ena hunn i t 2)~iort8ras. Skulle där~mot kriget bli 

var,:tktigarG, ko.m::wl' staten icke at t göra någon förlust på sitt engagement 

u'~an kan tvt-;rtom tr.:nlr,.as i viss.'l f~ll uppnå en vinst, för den händelse den 

producer'acle var .'ns pris skulle stiga :rtterligare. Man kan sålunda säga, 

aH sta.ton ltittnt de enskildA företagens risker genom en. fördelning av 

dessa me lian sig och företaget. 

IJnder de olika former, som jag här nämnt, har staten trätt j,n för 

a.tt stimulera till ny produktion, som ansetts vara ett samhälleligt in

tresse. Man har sökt undvH::a att taga upu produktion i statlig regi. Me.n 

har i stSllet genom upplysning, överläggnings,r, förhandlingar med olika 

parter, genom })rispolitiske. eftergifter, skattelättnader och statlig]' i.sk

delning söh.1; giva den fritt företagsamheten möjlighet att fritt utveckla 

sig. WlP.n f!jr givetvis icke överskatta. räckvidden av detta statliga stöd 

la furctagsamheten. Y.an t ord.e nog kunna. säga, a t t den fria företagsamhet ~ 

som man s€.tt fcrverklicns sedan krigets utbrott, i stället vanligen kun

nat s tå på egna ben trote, det tryck som alla statliga regleringar och 

skatt~Ina utövat. 

Jag kommer BL:. till ett område, som hittills i huvudsa.k varit förbe

hållet d6n enskilda fc)retagsar.1heten, nämligen ind.ustriföretagens rationa

liseringsverksamhet. Ifråga om samhällets inställning till rationalise

ringsfr4ian h!ll" Bom bekant en märklig omsvängnin.:'S ägt rum redan före kri

get. Man hHde tmdGT.' 1920-talE:t framför allt fä..c;t sig vid den arbetslös

het. SOlil kunde uppkormna pl,. grund. av rationaliseringar. I rationalise

ringautredningens betEn.kHnde, som utkom en kort tid före krigsutbrottet, 

dominerar en annan syn på d.onna fråga. Man betonar särskilt rationalise-
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riJlgena .. betydelse i syfte att höja. näringslivets effektivitet och förbätt

ra. folktlir.tirjningen. Under elen nuvarande krisen har ur samhällets syn

Punkt en särskild sida aT företagens effektivitet blivit av speoiell bety

delse, nbligen företagens bränsleekoncai. Den minskade tillförseln av 

kolbrän.le ooh de begränsade möjligheterna att få fram vedbrän.le göra det 

nödvänd~t, att industriprodukterna framställas med minsta möjliga bräns

lef'arbrukni~. I en industri, som icke fullt ut~ttjar sin kapacitet, 

blir det därför ur allmän synpunkt önskvärt, att produktionen koncentreras 

till ae företag, som ha den minsta bränsleförbrukningen pr producerad en

het. I de flesta. industrier varierar nu bränsleförbrukningen mycket starkt 

trAn det ena företaget till det andra, SAlunda kan nämnas t att inom pap

persmassa- och pappersindustrien vissa företag äro helt oberoende av till

försel av högvärdigt bränSle, medan andra företag äro stora kol förbrukare 

och endast med stora tekniska. sv!righeter kunna. ställa om till förbrukning 

av ved. DA bränslepriserna för närvarande äro Dl1cket haga ooh då de före

tag, som ha den bästa bränsleekonomin, i regel också i övrigt ha lAga pro

duktionskostnader! kunna vanligen industriprodukterna produceras billigare 

vid en koncentration av produktionen tilld. ur bränalesynpunkt mest effek

tiva enheterna. Gäller det en exportyara, kan sM. und&. en större vinet upp

stA på produktionen, än om samtliga företag skulle deltaga, oberoende av 

sin bränsleförbrukning. Genom ett avrtikningaf'5rfarande kan vid en koncen

tration av driften denna st<Srre vinst tänkas fördelas även pAde f"6retag. 

som ej deltaga i produktionen. Även ur företagens egen synpunkt kan en 

sådan koncentration därför tänkas innebära en ekonomisk fördel. Det är 

~mellertid naturligt, att varje företag gärna Y11l hilla sitt verk igång. 

En koncentration ~ driften kan därför knappast kamma till stAnd p& fri

villig basis, sAVida ioke de olika enheterna äro sammanslutna 1 en koncern. 

FBr en lösning av denna fråga blir därför ett statsingripande nödvändigt. 

Det är emellertid uppenbart, att man här kommer in på mycket ömtåliga pro

duktionsproblem, som endast med svArighet lAta sig överblickas från ett 

statligt organs oentrala utsiktspunkt. När frAgor av denna art blivit &k .. 

tuella, har det därför visat _sig lämpligt att utarbeta planerna f"or en 
-~- ~.,--"p--,- ... ~ ... _.< 

koncentration av driften i intim kontakt med näringslivets egna män, som 

bäst känna alla de faktorer. till vilka hänsyn måste tagas vid problemets 

bedömande. Innebörden av ett sådant samarbete kan sägas vara den, att 

staten utifrån samhällets intressen anger de allmänna rarutsättningarna 

för problemets l~sning och att näringslivets representanter inom 'denna ram 

söka finna en s, smidig lösning som möjligt. 
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;Sac hat' här berört detta svåra problem därför att jag tror. att de 

erfarenheter, som vinnas under dessa framtvungna experiment, kunna bliva 

av värde far framtiden. Såvitt jag färsth, är det nämligen av st6rre 

vikt far .vensk industri än någonsin, an den vill hävda sin ställnittg, 

att dess effektivitet drives upp till högsta m6jliga nivå. Jag tror icke, 

att man därvid kan stanna vid att endast bedriva rationaliseringar inom de 

enskilda f'6retagen som ett led i den enskilda flSretagsamheten. .Det synes 

mig ej osannolikt, att en närmare undersökning skulle visa, att de stör

sta rationaliser:1.ngsvinster. SaR kunna göras, äro de. som genomföras branso: 

vis genom en specialisering av prod.uktionen mellan olika röretag och en 

koncentration av driften till de mest etfekt"iva enheterna, sIlundo. en ra

tionalisering av samma slag, Sari äger rum han en koncern. Det är givet. 

att en rationaliseringsverksamhet av detta slag skulle komma att möta ett 

starkt lII.otstAnd frä.'1 enskilda f"oretagare. Dessa företag kunna var för 

sig vara relativt effektiva, vilket ioke hindrar, att man genom en kcmoen

tration skulle kunna uppnå. en ändA st6rre effektivitet. Det synes mig 

därför sannolikt, att det i detta avseende. liksom när det gällt bränsle

frågorna, kan komma. "att bli nödvändigt med en viss grad av social kontroll, 

men ett gott resulta.t kan givetvis ioke uppnAs, cm ioke även vid lösningen 

av sldana frAgor näringslivets egna män i sista hand bliva de t som utforma. 

planerna f8r indU8trie~ utTeckling. 

Jag har härmed avslutat min översikt över n!gra frågor, som beröra 

förhållandet mellan industriell t ledarskap och social kontroll. Den si

tuation, i vilken dessa frågor uppstAtt, har li.,.o" varit tillspetsad 

pl grund av kriget och dess följder, som gjort en vidgad social kontroll 

nödvändig. Man mAste givetvis räkna med, 1 Tarje fall hoppas, att fler

talet av de statliga insreppen i närtngslivet komma att avvecklas efter 

krigets slut. Men den utveckling mot ökad sooial kontroll, S(JJl ktmde 

iakttagas hos oss liks om i alla länder f öre kri8et, kamner säkert ioke 

att vridas tillbaka utan kommer sannolikt att ytterligare förstärkaa , vil

ken utveoklingen än 1 ÖTrigt blir. 

Erfarenheterna under krigstiden ha ju visat, att de statliga ingrep

pen, särskilt om de få en olämpli& utfor1!U1i.ng, helt kunna lamell det a
dustriell.a le darskapet • Betraktar men emellertid detta ledarskap som en 

nödVändig hä.vstång för den ekonaniska utvecklingen, synes det vara allt 

skäl att taga. vara på de erfarenheter. som nu under kristiden kunna vin

nas aven social kontroll, som ger största möjligautry'flme At det f'ria 
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f öretagsinitiativet ooh som ooksA, där det sviktar, icke tvekar att stöd

ja. det och driva det f ramAt. 

I de exempel t som ja.g valt för att illustrera. mitt föredrag. har 

flera gånger framskymtat, att näringsOl'ganisationerna spe l a en vikt ig 

roll. när det gäller att fi.nna en lämplig avvägning mellan vad jag kallat 

den sociala kontrollen och det fria industriella ledarskapet. Den över

sikt över Ol'gsnisationsvuendet i vårt land, 80m lämnats av näringsorga

n1sationssakkunniga, visar vilket mäktigt instrument d.ssa organisationer 

kunna utgöra för genomförandet aven ändamålsenlig industripolitik. Ge

nom rdretagsQ~ganisa.tionernas uppkomst kan sägas ha uppstätt en ~ farm 

av industriellt ledarSkap. Ledningen för en närin~organisation har gi

vetvis främst att tillvarataga de enskilda fBretagens intressen, och lik

som en företagare troligen gör den bästa insatsen genom a.tt enligt spe

l ets regl er i främsta rummet eftersträva största möjliga vinst för sitt 

röretag, gör säkerligen en ombudsman eller verks t ällande direktör i en 

näxi..ngsorganisation den bästa insatsen genom att i större skala befrämja 

medlemmarnas vinstintressen. lfen det är givet, att med den större skalan 

även följer att på ett naturligt sätt vid fullföljandet av denna mllsätt .... 

ning hänsyn i större utsträckning kamner att taaas till de allmänna sam

hä.lleliga verkninga:rne. av branschens ekonomiska politik och tekniska. ut

..,.eokling. D.t ä.r dä;of'Öl" ett naturligt steg, san nu tagits vid de olika 

krisregleringarna, då branschorganisationerna otta kommit att intaga en 

förmedlande ställning mellan de sta.tliga organen och de enskilda förets.

gen. Detta. har skett i olika former bland annat beroende på de person

liga förutsättningarna hos branschorganisationernas ledare. Det har i 

mAnga fall faktiskt visat sig genomförbart utan en alltför ödesdiger per

sonlighetsklyvning att läta näringsorganisationernas ledare i vissa. fall 

pi en gång vara bärare av den sociala kontrollen ' och representera närings

livete intressen. Sådana organisationer som jernkontoret, oellu108aföre

ningen och de olika texiilindustriiöreningarna hasan bekant under kriget 

spelat en betydels.full roll vid genaaförandet av de ingrepp, som blivit 

nödvändiga ur samhälleliga synpunkter. Jfäringsorganisationernae uppgift 

har ofta 'blivit att mottaga de statligs. direktiven och i en form, SOll. om

smälte med hänsyn till näringslivets praktiska förhållanden. förmedla dem 

till näringslivet. Vid en sådan organisation utvidgas så att säga spel

rummet f"dr det industriella lec:ta.rekapet. 

De egentliga stats organens verksamhet begränsas, när denna samarbets

form tillämpas, till att genom utredningar klargöra, vilken industripoli-
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tik, san ur samhällets synpunkt är mest önskvärd, att fatta beslut 0D1 

allmänna riktlinjer samt fl tt i överläggning och förhandling med närings ... 

livets representants):' utforma de konkreta ltgärder, som behöva f<:5retaga.s. 

Skall man f<:5lja de metoder för den ekonomiska politiken, som utfor

mats under den nuvarande krisen, aynee det emellertid, som om man ifråga. 

om organisationernas roll icke bör binda sig vid några stela former. Det 

ligger ju alltid en viss risk däri, attorgenisationerna t om de med sta

tens stöd he lt få taga ledningen av näringslivet kunna fCSrkväve. den en

skilda företagsamheten. Såsom jag tid.igare nämnt har ,man nu under kri

get, exempelvis när det gällt %'$gleringen av exporten. tagit hänsyn till 

denna risk, och sökt uppnå det, som för samhället är Väsentligt utan att 

framtvinga en tvångsorganisation av näringslivet. Personligen tror jag, 

det vore lyckligast; att man i detta avseende icke binder sig vid ett 

visst system, utan låter erfarenheten t.rån fa.ll till fall visa, vilka 

fomer för kontakt mellan stat och näringsliv, som bäst befri'mja industri

ens utveclr..ling och samhällets intressen. 

Ingvar Svennils on. 




